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SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALA
Compartiment CADASTRU

Nr. înreg.   2066 din 25.02.2025 

RAPORT 
DE SPECIALITATE 


Compartimentul Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Marghita, în procesul de inventariere a terenurilor din intravilanul localităţii precum şi în scopul înscrierii U.A.T. Marghita în PROGRAMUL MULTIANUAL PRIVIND CONSTRUCȚIA DE LOCUINȚE SOCIALE ȘI DE NECESITATE DERULAT CONFORM LEGII LOCUINȚEI NR. 114/1996, finanțat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, se identifică următoarele suprafeţe în vederea reglementării situației juridice și cuprinderea acestor terenuri în domeniul public al municipiului Marghita, după cum urmează:

·  cota de 5397/904439 mp. din nr. topo. 2216 înscris în C.F. 100407 – Marghita; 
      – cota de 2068/11549 mp. din nr. topo. 2215 înscris în Adeverința O.C.P.I. nr. 88152/RGI/06.11.2014 – terenuri ce reprezintă curte cu construcții și arabil în intravilan, str. Tudor Vladimirescu, municipiul Marghita. 

Menționăm faptul că bunurile imobile care fac obiectul prezentului raport de specialitate, nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de Statul Român în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini și nu fac obiectul vreunui litigiu.


De asemenea, întemeiul  art. 27 din Legea 7/1996, se propune aprobarea constituirii a două numere cadastrale în suprafață de 5658 mp. și 1807 mp. conform tabelului de mai jos, în vederea întocmirii documentaţiei tehnice topo-cadastrale pentru dezmembrare, atribuire de numere cadastrale şi înscriere în Cadastru și Cartea Funciară a acestor imobile în favoarea domeniului public al municipiului Marghita.
	Nr.cad. nou
	Supr. nr.cad. (mp)
	Nr.topo. vechi
	Cota/intreg
	Carte Funciara
	Reprezintă 

	
	5658
	2216
2215
	3702/904439 mp
1956/11549 mp
	- C.F. 100407 – Marghita
- Adev. OCPI nr. 88152/RGI/06.11.2014
	Teren proprietatea publică a municipiului Marghita, str. Tudor Vladimirescu.

	
	1807
	2216

2215
	1695/904439 mp
112/11549 mp
	- C.F. 100407 – Marghita
- Adev. OCPI nr. 88152/RGI/06.11.2014
	Teren proprietatea publică a municipiului Marghita, str. Tudor Vladimirescu.


Temei legal:
- Art. 129, alin. (2) litera (c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: referitor la atribuțiile consiliului local, acesta are „atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al comunei, oraşului sau municipiului”.

- Art. 26 alin. 1 din legea nr. 18/1991 privind fondul funciar: „terenurile aflate în intravilanul localităților și care sunt în administrarea primăriilor, trec în proprietatea comunelor, orașelor sau municipiilor, după caz”.
- Art. 27 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului si publicităţii imobiliare, republicată, actualizată. 

    Serviciul administrație publică locală

Compartiment Cadastru,                                                                                       

           ing. Călin-Viorel SOCACIU                               
